
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОШЕХОНСКИЙ 
АГРАРНО-ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ 

(ГПОУ ЯО Пошехонский аграрно-политехнический колледж)

ПРИКАЗ № } rf

11.10.2023 г.

Об обеспечении доступной среды в учреждении

На основании методических материалов, разработанных автономной 
некоммерческой организацией «Национальный центр содействия эколого
социальному и инновационному развитию территорий» (МЕТОДИЧЕСКОЕ 
ПОСОБИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ БЕЗБАРЬЕРНОЙ СРЕДЫ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 
И УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ СПО), в связи с принятием Федерального закона от 1 декабря 2014 г. 
№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о правах инвалидов», с целью соблюдения законных 
прав и интересов инвалидов, а также граждан с ОВЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить ответственным должностным лицом по организации 
работы в части обеспечения доступности, безопасности, информативности и 
комфортности для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
(далее - лица с ОВЗ) объектов организации ведущего специалиста по закупкам 
Кухтину Е.В.

2. Определить ответственным должностным лицом по организации 
работы в части обеспечения доступности, безопасности, информативности и 
комфортности для инвалидов и лиц с ОВЗ услуг по оказанию технической и 
иной помощи в организации социального педагога Белякову Н.А.

3. Указанным в 1 и 2 пункте приказа лицам запланировать и пройти 
обучение (повышение квалификации) по вопросам, связанным с обеспечением 
доступности, безопасности, информативности и комфортности для инвалидов 
объектов и услуг в сфере деятельности организации в срок до 1 марта 2024 года.

4. Направить лиц, указанных в пункте 1 и 2 настоящего приказа в 
Экзаменационный центр по независимой оценке квалификаций положениям 
профессионального стандарта «Ассистент (помощник) по оказанию технической 
помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья» с целью 
получения квалификационного свидетельства или аттестата компетентности 
РОСС RIM1871.04 ИДН1.

5. Указанным в 1 и 2 пункте приказа лицам, организовать обучение 
(повышение квалификации) педагогов, мастеров производственного обучения, 
работающих с инвалидами и лицами с ОВЗ по вопросам, связанным с



обеспечением доступности, безопасности, информативности и комфортности 
для инвалидов услуг по оказанию технической и иной помощи в организации в 
срок до 01.04.2024 года.

6. Указанным в 1 и 2 пункте приказа лицам, получившими 
квалификационное свидетельство (или аттестат компетентности) разработать 
Положение об этике общения сотрудников учреждения с инвалидами различных 
нозологий; запланировать в своей деятельности регулярное проведение 
инструктирования персонала по вопросам этики общения с инвалидами.

Директор О.Н. Викторович
/

Ознакомлены:



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОШЕХОНСКИЙ 
АГРАРНО-ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ 

(ГПОУ ЯО Пошехонский аграрно-политехнический колледж)

ПРИКАЗ №

11.10.2023 г.

О создании комиссии

На основании методических материалов, разработанных автономной 
некоммерческой организацией «Национальный центр содействия эколого
социальному и инновационному развитию территорий» (МЕТОДИЧЕСКОЕ 
ПОСОБИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ БЕЗБАРЬЕРНОЙ СРЕДЫ ОРГАНИЗАЦИЯМИ 
И УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ СПО), в связи с принятием Федерального закона от 1 декабря 2014 г. 
№ 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о правах инвалидов», с целью соблюдения законных 
прав и интересов инвалидов, а также граждан с ОВЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению обследования (аудита) и паспортизации
учреждения и предоставляемых услуг, в следующем составе:
- Кухтина Е.В. ведущий специалист по закупкам;
- Белякова Н.А. социальный педагог;
- Холманов В.Н. специалист в сфере безопасности и охраны труда;
- Отряхина Е.П. ведущий специалист по социальной работе;
- Слатина А.Н. советник директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями;
- Чеботова С.А. преподаватель информатики и информационных 

технологий;
- Козлова Л.Ю. преподаватель спец, дисциплин;
- Емельянов С.В. преподаватель спец, дисциплин.

2. Комиссии составить план-график проведения обследования и 
паспортизации.

3. Комиссии в срок до 01.05.2024 провести обследование (аудит) на предмет 
доступности, безопасности, информативности и комфортности для инвалидов 
всех объектов организации.

4. При проведении обследования и паспортизации объектов и 
предоставляемых услуг руководствоваться требованиями нормативных и 
нормативно-технических документов, рекомендациями, указанными в преамбуле 
настоящего приказа.



5. Комиссии по результатам проведения обследования (аудита) учреждения 
и предоставляемых услуг оформить паспорт доступности объекта, содержащий 
следующие разделы:

а) краткая характеристика объекта и предоставляемых на нем услуг;
б) оценка соответствия уровня доступности для инвалидов объекта и 

имеющихся недостатков в обеспечении условий его доступности для инвалидов;
в) оценка соответствия уровня доступности для инвалидов предоставляемых 

услуг и имеющихся недостатков в обеспечении условий их доступности для 
инвалидов;

г) управленческие решения по срокам и объемам работ, необходимых для 
приведения объекта и порядка предоставления на нем услуг в соответствие с

требованиями законодательства Российской Федерации.

Директор О.Н. Викторович

Ознакомлены:

В.Н. Холманов

Л.Ю.КозловаС.А. Чеботова '


